
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 06-03-2014 n. 38 

 

 

Oggetto: L. 431/98. Contributi ad integrazione dei canoni di locazione. 

Bando di concorso 2013. Criteri per la ripartizione delle 

risorse. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Sei (6) del mese di Marzo, alle ore 

12:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- VISTO l'art.11 della L.431/98; 

 

- VISTO il Decreto 7 Giugno 1999 del Ministero L.L.P.P.; 

 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 265/09 con cui si 

stabiliscono criteri e procedure per la ripartizione e l'erogazione delle risorse 

del Fondo per l' integrazione dei canoni di locazione ex art.11 L.431/98, cui i 

relativi bandi di concorso comunali sono tenuti a conformarsi, dal 2009 e per gli 

anni successivi, f ino ad espressa modificazione del provvedimento, secondo 

quanto specificato nell’allegato “A” del citato atto;  

 

- RICHIAMATA altresì la delibera della Giunta Comunale  n.24/13 con cui si 

dava mandato all’Ufficio Casa di predisporre la pubblicazione del nuovo bando 

anno 2013; 

 

- RILEVATO come con determinazione del competente Dirigente è stato 

pubblicato un nuovo bando di concorso e formulata una graduatoria per 

l’assegnazione dei contributi per l'anno 2013, distinta in Fasce “A” e “B” 

individuando i criteri di priorità attraverso i quali ordinare i nuclei all’ interno 

delle due fasce;  

 

- DATO ATTO che la suddetta graduatoria definit iva anno 2013 è stata 

trasmessa nei termini alla Regione Toscana con l’indicazione complessiva del 

fabbisogno; 

 

- VISTO il decreto n. 4764 del 28/10/13, certif icato il 13/11/13, con il quale la 

Regione Toscana effettua la ripartizione definit iva delle risorse disponibili del 

Fondo nazionale di cui all’art. 11 L. 431/98; 

 

- CONSTATATO pertanto che le risorse disponibili, costituite dal fondo 

regionale e dalle risorse a carico del Bilancio Comunale, non sono sufficienti a 

soddisfare il fabbisogno per l’anno 2013; 

 

- RITENUTO pertanto di riservare alla fascia “A” tutte le risorse trasferite dalla 

Regione Toscana al Comune di Scandicci e parte di quelle previste a carico del 

Bilancio Comunale, e di erogarle a parziale copertura delle richieste, secondo 

l’ordine di graduatoria definit ivo, differenziando le quote destinate ai soggetti in 

possesso dei punteggi di priorità sociale previsti dal Bando di concorso 2013 

rispetto agli altri nuclei inserit i in graduatoria; 



- RITENUTO altresì di destinare una parte delle risorse a carico del Bilancio 

Comunale a parziale  copertura del fabbisogno della fascia “B”, secondo 

l’ordine di graduatoria definit ivo, per i soli nuclei in possesso dei  punteggi di 

priorità sociale previsti dal Bando di concorso 2013; 

 

- CONSTATATO che il fabbisogno complessivo  della fascia “A”  e della fascia  

“B” con punteggi di priorità è tale da non poter comunque essere interamente 

soddisfatto;  

 

- RITENUTO pertanto di doversi avvalere della facoltà di erogare ai beneficiari 

un contributo in misura percentuale inferiore al 100% di quello teoricamente 

calcolato, in modo da garantire la copertura parziale di tutt i i nuclei della fascia 

“A”, differenziando tuttavia al suo interno la quota spettante in considerazione 

della presenza di punteggi di priorità sociale e garantire altresì  una copertura 

parziale della fascia “B” per i soli nuclei con punteggio di priorità; 

 

- VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

 

1) Destinare le risorse del Fondo Nazionale art. 11 L.431/98 anno 2013  

trasferite dalla Regione Toscana e parte di quelle previste a carico del 

Bilancio Comunale a favore della fascia “A” sulla base della graduatoria 

definit iva, tenendo conto dei punteggi di priorità sociale individuati nel 

Bando di concorso 2013. 

 

2) Destinare le ulteriori r isorse previste a carico del Bilancio Comunale a 

parziale copertura del fabbisogno della fascia “B”, sulla base della 

graduatoria definit iva, per i soli nuclei che presentano  punteggi di priorità 

sociale individuati dal Bando di concorso 2013. 

 

3) Prevedere l’erogazione ai beneficiari di un contributo, in misura percentuale 

inferiore al 100% di quello teoricamente spettante, garantendo la copertura 

parziale dell’ intera fascia “A”, differenziando tuttavia la percentuale 

spettante in considerazione della presenza o meno di punteggi di priorità, e 

garantire altresì  la copertura parziale della fascia “B” per i soli nuclei con 

punteggio di priorità, f ino a concorrenza delle risorse complessivamente 

disponibili, sulla base della seguente ipotesi di ripartizione: 



- ai nuclei inserit i in fascia A con punti, approssimativamente il 40% del 

contributo teorico; 

- ai nuclei inserit i in fascia A senza punti, approssimativamente il 30% del 

contributo teorico; 

- ai nuclei inserit i in fascia B con punti, approssimativamente il 20% del 

contributo teorico. 

 

Quindi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.L.gs 276/00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


